

## 平成19年度 第4回教育研究評議会議事要録

日時 平成19年7月4日(水)午後1時30分から午後2時55分  
出席 24名 他 オブザーバー1名

### ・審議事項

#### 1. 各教授会(6/13)の報告結果について

(1) 学長から、各教授会の審議結果について、次のような報告があった。

2007年度一橋祭開催に伴う休講申請について

各部局とも原案了承であった。

なお、商学研究科長、経済学研究科長及び社会学研究科長から教授会で出された意見の紹介があった。

一橋大学における研究活動に係る行動規範について

各部局とも原案了承であった。

なお、経済学研究科長、社会学研究科長及び言語社会研究科長から教授会で出された意見の紹介があった。

(2) 審議の後、 については原案を承認し、 については審議事項の5で審議することとした。

#### 2. 一橋大学国際企業戦略研究科寄附講義運営規則の制定について

(1) 国際企業戦略研究科長から、資料に基づき説明があった。

(2) 審議の後、承認した。

#### 3. 国際企業戦略研究科寄附講座運営規則の一部改正について

(1) 国際企業戦略研究科長から、資料に基づき説明があった。

(2) 審議の後、承認した。

#### 4. 国際共同研究支援室(仮称)について

(1) 学長から、資料に基づき説明があった。

(2) 審議の後、承認した。

#### 5. 一橋大学における研究活動に係る行動規範について

(1) 人事労務課長から、資料に基づき、各教授会の意見を踏まえ修正した旨の説明があった。

(2) 審議の後、承認した。

### ・報告事項

#### 1. 国立大学法人一橋大学平成18年度決算について

財務部長から、資料に基づき報告があった。

#### 2. 国立大学法人一橋大学平成18年度事業報告書について

総務企画課長から、資料に基づき報告があった。

#### 3. 平成19年度大学戦略推進経費について

財務部長から、資料に基づき報告があった。

#### 4. 平成19年度個人研究支援経費の助成にかかる審査結果について

西村理事から、資料に基づき報告があった。

5. 平成19年度武山基金による出版奨励事業費の助成にかかる審査結果について  
西村理事から、資料に基づき報告があった。
6. 平成20年度一橋大学大学院学生募集要項(案)について  
教務課課長代理から、資料に基づき報告があった。
7. 平成18年度学部生・大学院生の進路状況について  
学生支援課課長代理から、資料に基づき報告があった。
8. 「教職員グループウェア」の教員への導入について  
学術・図書部長から、資料に基づき報告があった。
9. 当面(9月~12月)の会議日程について  
総務企画課長から、資料に基づき報告があった。

最後に任期満了となる高山経済研究所長から挨拶があった後、学長から謝辞があった。

#### 配布資料

1. 6月13日(水)各部局教授会審議結果等
2. 一橋大学大学院国際企業戦略研究科寄附講義運営規則
3. 国際企業戦略研究科寄附講座運営内規(新旧対照表)案
4. 国際共同研究支援室(仮称)案
5. 平成18事業年度財務諸表、他
6. 国立大学法人一橋大学事業報告書
7. 平成19年度大学戦略推進経費総表、他
8. 平成19年度個人研究支援経費審査結果、他
9. 平成19年度武山基金出版奨励事業費審査結果
11. 平成20年度一橋大学大学院学生募集要項(案)の主な修正・変更箇所について
12. 平成18年度学部生・大学院生の進路状況について
13. 「教職員グループウェア」の教員への導入について
14. 当面(平成19年9月~12月)の会議日程
15. 一橋大学における研究活動に係る行動規範(案)